
 
 

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 810/RE DEL 28 NOVEMBRE 2023 
 
Pratica n. 1896/RE del 28/11/2023 

STRUTTURA PROPONENTE Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA 

CODICE 
CRAM DG.007.01.7G Ob. Funz.: B01E46 

 
OGGETTO: Approvazione “Avviso di evidenza pubblica per fornitura alberi per attività 

di Agroforestazione, in attuazione dell’Accordo di Collaborazione Art.15 
Legge 241/90 finalizzato al rafforzamento del progetto OSSIGENO 
attraverso l’identificazione dei boschi da seme, la definizione di protocolli 
operativi per la produzione di materiale autoctono certificato e la 
formazione del personale dedicato ad implementare l’attività vivaistica 
forestale regionale” 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Luca Scarnati) 

RESPONSABILE P.O. 
(Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA  
(V.R. Robusto) 

Firmato Luca Scarnati   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Luca Scarnati)  

Firmato Luca Scarnati 

 
 

CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 
A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
       
       

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

 

   

 
         

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICAZIONE N°  810/RE      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 28/11/2023 

  

 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 810/RE DEL 28 NOVEMBRE 2023 
 

 
OGGETTO: Approvazione “Avviso di evidenza pubblica per fornitura alberi per attività 

di Agroforestazione, in attuazione dell’Accordo di Collaborazione Art.15 
Legge 241/90 finalizzato al rafforzamento del progetto OSSIGENO 
attraverso l’identificazione dei boschi da seme, la definizione di protocolli 
operativi per la produzione di materiale autoctono certificato e la 
formazione del personale dedicato ad implementare l’attività vivaistica 
forestale regionale” 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 agosto 2022, n. 690/RE, con la 
quale è stata disposta l’assunzione del Dott. Vincenzo Rosario ROBUSTO, nel ruolo 
del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e indeterminato ed 
è stato conferito al medesimo l’incarico di dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, 
Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, per la durata 
di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 
dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

 



 

3 
 

PRESO ATTO che ARSIAL con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N. 110/Re 
del 05 Ottobre 2022, ha approvato l'”Accordo di Collaborazione Art.15 Legge 
241/90 finalizzato al rafforzamento del progetto OSSIGENO attraverso 
l’identificazione dei boschi da seme, la definizione di protocolli operativi per la 
produzione di materiale autoctono certificato e la formazione del personale 
dedicato ad implementare l’attività vivaistica forestale regionale”, tra ARSIAL e 
Regione Lazio; 

PRESO ATTO che in attuazione del suddetto Accordo ARSIAL, ha ricevuto autorizzazione 
dalla Direzione regionale ambiente (Prot. ARSIAL n. 11958 del 08/11/2023) per 
procedere tramite procedura di evidenza pubblica alla cessione di una quota delle 
piante forestali prodotte a: 

• Aziende agricole multifunzionali, aperte al pubblico e abilitate all’esercizio delle 
attività multifunzionali in quanto iscritte nell’elenco di cui all’art. 2 quater della 
L.R. 14/2006 e ss.mm.ii.; 

• concessionari del Marchio Natura in Campo di cui alla Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 1033/2020, dotati di spazi aperti al pubblico. 

PRESO ATTO delle prescrizioni fornite dalla Direzione regionale ambiente, in base alle 
quali tale cessione deve prevedere la sottoscrizione di un accordo/patto di 
collaborazione a garanzia della cura delle piante e alla predisposizione di un 
successivo monitoraggio semestrale dello stato di mantenimento delle stesse, per 
i successivi due anni dall’impianto a cura dei beneficiari; 

CONSIDERATE le specifiche finalità di ARSIAL, rivolte al sostegno alle attività agricole 
regionali, e quindi ritenuto a tal fine utile promuovere attività di Agroforestazione, 
come la realizzazione di seminativi arborati, pascoli arborati, fasce frangivento, 
fasce ripariali e filari di siepi; 

CONSIDERATE le attuali giacenze di piante in vaso, site presso i vivai forestali realizzati 
da ARSIAL presso le proprie aziende sperimentali di Cerveteri e Caprarola (VT), 
che avendo ormai raggiunto l’età massima di permanenza in vivaio devono essere 
smaltite; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 
36/2023, quale responsabile unico del progetto il dott. for. Luca Scarnati dell’Area 
Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP 
e MEPA;  

SU PROPOSTA del dott. for. Luca Scarnati dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, 
Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE l’“Avviso di evidenza pubblica per fornitura alberi per attività di 
Agroforestazione, in attuazione dell’Accordo di Collaborazione Art.15 Legge 241/90 
finalizzato al rafforzamento del progetto OSSIGENO attraverso l’identificazione dei boschi 
da seme, la definizione di protocolli operativi per la produzione di materiale autoctono 
certificato e la formazione del personale dedicato ad implementare l’attività vivaistica 
forestale regionale ” e i relativi allegati, allegati alla presente determinazione di cui 
costituiscono parte integrante; 



 

4 
 

DI PUBBLICARE il suddetto Avviso di evidenza pubblica, e i relativi allegati, per 
fornitura alberi, sul sito istituzionale di ARSIAL e di darne ampia diffusione attraverso i 
propri canali di comunicazione; 

DI DEMANDARE al responsabile unico del progetto ogni altro successivo 
adempimento finalizzato alla regolare esecuzione del presente provvedimento, in 
particolare in merito alle procedure relative alla valutazione delle richieste di alberi. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 

Dlgs 33/2013 23    x  x  

         

 



 

Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA 
Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma                                                              
tel. +39 0686273506 

l.scarnati@arsial.it -  arsial@pec.arsialpec.it 
www.arsial.it 

 

 
P. iva e C.F.: 04838391003 
 

 

 

 

 

“Avviso di evidenza pubblica per fornitura alberi relativa ad attività di 

Agroforestazione” 

 

Nell’ambito dell’”Accordo di Collaborazione Art.15 Legge 241/90 finalizzato al 

rafforzamento del progetto OSSIGENO attraverso l’identificazione dei boschi da seme, la 

definizione di protocolli operativi per la produzione di materiale autoctono certificato e la 

formazione del personale dedicato ad implementare l’attività vivaistica forestale regionale”, 

con la Direzione regionale ambiente della Regione Lazio e su mandato della stessa, si 

pubblica il presente avviso finalizzato alla fornitura di piante forestali utilizzabili per attività 

di Agroforestazione. 

 

1. SOGGETTI PROPONENTI 

 

Sono ammessi a manifestare il proprio interesse presentando i progetti con le 

caratteristiche individuate dal presente Avviso: 

 

1. Le Aziende agricole multifunzionali, aperte al pubblico e abilitate all’esercizio delle 

attività multifunzionali in quanto iscritte nell’elenco di cui all’art. 2 quater della L.R. 

14/2006 e ss.mm.ii. 

 

2. i concessionari del Marchio Natura in Campo di cui alla Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 1033/2020, dotati di spazi aperti al pubblico. 

 

 

2. OGGETTO DELL’AVVISO 

 

Il presente Avviso comporta l’apertura di uno sportello presso l’Area Patrimonio di ARSIAL 

finalizzato alla raccolta delle manifestazioni di interesse da parte dei soggetti richiedenti 

descritti all’art. 1, per la presentazione di progetti relativi alla messa a dimora di specie 

arboree e arbustive fornite da ARSIAL per finalità di Agroforestazione, ossia a titolo 
esemplificativo e non esaustivo: la realizzazione di seminativi arborati, pascoli arborati, fasce 
frangivento, fasce ripariali, filari di siepi campestri, piccoli interventi di forestazione su suoli 
agricoli; azioni di recupero di aree aziendali degradate. 
 

Il Beneficiario dovrà farsi carico di: 

 

• sottoscrivere il Patto di collaborazione (Allegato n. 1) una volta comunicata l’accettazione 

della richiesta; 

 

• prelevare, a proprio carico, il materiale assegnato presso le Aziende ARSIAL di Cerveteri 

(RM) o Caprarola (VT), nell’orario di apertura delle stesse, e provvedere al trasporto sino 

al sito di piantagione; 

 

• provvedere, a proprio carico, alla piantagione del materiale fornito nel sito indicato dal 

progetto; 

 

• inviare ad ARSIAL all’indirizzo PEC arsial@pec.arsialpec.it un report post impianto 

(allegato n. 2); 

 

• fornire e posizionare ben in evidenza nei siti di impianto le paline riportanti la dicitura 

progetto “Ossigeno” (allegato n. 3); 

 

mailto:l.scarnati@arsial.it
mailto:arsial@pec.arsialpec.it


 

Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA 
Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma                                                              
tel. +39 0686273506 

l.scarnati@arsial.it -  arsial@pec.arsialpec.it 
www.arsial.it 

 

 
P. iva e C.F.: 04838391003 
 

 

 

 

• restituire ad ARSIAL, presso la più vicina sede al luogo di impianto, i vasetti contenti le 

piante fornite; 

 

• provvedere a proprio carico alla cura e manutenzione delle piante messe a dimora; 

 

• inviare ad ARSIAL all’indirizzo PEC arsial@pec.arsialpec.it con cadenza semestrale, a 

partire dalla data della piantagione effettuata, una scheda di monitoraggio con relative foto 

che attestino lo stato di salute dell’impianto, relazionando in merito agli eventuali eventi 

organizzati sul tema (allegato 4); 

 

• garantire l’accesso alla cittadinanza nel rispetto delle finalità del progetto presentato; 

 

• garantire la massima collaborazione a tutti i soggetti organizzati e non, che intendano 

collaborare alla gestione, alla conduzione e alla realizzazione di attività all’interno dell’area 

oggetto di piantumazione; 

 

• coordinare la rete di realtà formali e informali e di cittadine e cittadini che intendano 

contribuire alla gestione del bene affidato; 

 

• riportare, su tutti i materiali di comunicazione e pubblicitari dell’iniziativa, la dicitura: 

“Regione Lazio ARSIAL– Progetto OSSIGENO”; 

 

• autorizzare ARSIAL, in relazione al procedimento amministrativo di cui trattasi, al 

trattamento dei dati in esso contenuti ai sensi del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice 

in materia di protezione di dati personali) e del Regolamento U.E. 679/2016. 

 

Si precisa che il presente avviso ha ad oggetto esclusivamente la fornitura del materiale 

vegetale, il quale consiste in esemplari arborei di 3 – 4 anni di età allevati in vaso forestale, 

appartenenti alle seguenti specie: 

 

• Quercus cerris 

• Quercus ilex 

• Quercus suber 

• Quercus pubescens 

• Fraxinus ornus 

• Fraxinus angustifolia 

• Eucaliptus camaldulensis 

 

Per ogni domanda sarà messa a disposizione una quantità di piante non superiore alle 100. 

 

3. MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 

Al fine di ottenere la fornitura il proponente dovrà inviare ad ARSIAL – Area patrimonio 

tramite PEC arsial@pec.arsialpec.it una richiesta comprendente: 

 

Modulo di domanda di partecipazione, secondo Allegato 5. 

 

Copia del documento di identità del legale rappresentante del soggetto proponente in 

corso di validità. 

 

Copia del titolo di proprietà o altri diritti reali o disponibilità giuridica del terreno oggetto di 

intervento. 

 

Copia di eventuali pareri/autorizzazioni, dovuti per legge, laddove sussistano vincoli di 

qualsiasi natura (a titolo esemplificativo e non esaustivo: vincolo idrogeologico, vincolo 

mailto:l.scarnati@arsial.it
mailto:arsial@pec.arsialpec.it
mailto:arsial@pec.arsialpec.it


 

Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA 
Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma                                                              
tel. +39 0686273506 

l.scarnati@arsial.it -  arsial@pec.arsialpec.it 
www.arsial.it 

 

 
P. iva e C.F.: 04838391003 
 

 

 

 

archeologico, vincolo da area naturale protetta etc.). 

 

Autorizzazione trattamento dati, secondo Allegato 6. 

 

Tutta la documentazione dovrà essere resa ai sensi degli articoli 46, 47, 76 del D.P.R. 28 

dicembre 2000 n.445, per le ipotesi di falsità e di dichiarazioni mendaci e sottoscritta dal 

legale rappresentante del soggetto proponente (o suo delegato) o, in alternativa, dovrà 

essere sottoscritta con firma olografa e presentare in allegato la copia del documento di 

identità del legale rappresentante del soggetto proponente o suo delegato, in corso di 

validità. 

 

Le eventuali richieste di chiarimenti possono essere inoltrate alla casella di posta elettronica 

l.scarnati@arsial.it – Dott. For. Luca Scarnati. 

 

 

4. DURATA 

 

L’accoglimento delle domande è legato alla disponibilità delle piante, legata a sua volta alla 

produzione e all’allevamento delle stesse da parte di ARSIAL. Le domande saranno quindi 

accolte secondo l’ordine di arrivo, farà fede il protocollo assegnato alla PEC inviata, fino ad 

esaurimento della disponibilità per l’anno in corso. Con la successiva produzione annuale, 

i richiedenti precedentemente esclusi, saranno ricontattati per confermare l’eventuale 

interesse. 

 

5. VERIFICA DELLE ISTANZE 

 

L’istruttoria delle proposte progettuali, redatte esclusivamente secondo la modulistica 

allegata, sarà a cura dell’Area Patrimoni di ARSIAL e svolta secondo l’ordine cronologico di 

ricevimento e sulla base della sussistenza dei requisiti previsti dal presente avviso. 

A seguito di una prima verifica di ammissibilità formale, volta ad accertare l’insussistenza 

dei motivi di esclusione, l’Area Patrimonio procede, qualora necessario, alla richiesta di 

integrazioni, ai sensi della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. Le integrazioni richieste dovranno 

essere trasmesse entro dieci (10) giorni naturali e consecutivi dalla data di comunicazione 

della richiesta. Trascorso inutilmente il suddetto termine, il concorrente verrà escluso ai 

sensi della legge n. 241/90. 

Non saranno considerate ammissibili alla valutazione tecnica le istanze che risultino: 

- pervenute con modalità diverse da quelle indicate nel presente Avviso; 

- non corredate da tutti i documenti indicati nel presente Avviso, anche a seguito della 

richiesta di integrazione; 

- presentate da soggetti diversi da quelli indicati all’ art. 1 del presente Avviso; 

- non immediatamente eseguibili, in quanto prive dei pareri dovuti ai sensi di legge. 

 

 

6. MODALITA’ DI EROGAZIONE DELLA FORNITURA 

 

Per le istanze considerate ammissibili sarà fatta apposita comunicazione tramite PEC da 

parte dell’Area Patrimonio. La stessa conterrà il Patto di collaborazione da sottoscrivere 

(Allegato 1). Una volta sottoscritto dal Beneficiario e inviato ad ARSIAL tramite PEC, sarà 

possibile procedere al prelievo delle piante secondo le istruzioni che saranno 

successivamente fornite. 

 

 

7. INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

mailto:l.scarnati@arsial.it
mailto:arsial@pec.arsialpec.it
mailto:l.scarnati@arsial.it


 

Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA 
Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma                                                              
tel. +39 0686273506 

l.scarnati@arsial.it -  arsial@pec.arsialpec.it 
www.arsial.it 

 

 
P. iva e C.F.: 04838391003 
 

 

 

 

Per la regolare presentazione dei progetti, è richiesto agli Enti proponenti/beneficiari di 

fornire dati personali, anche sotto forma documentale, che rientrano nell’ambito di 

applicazione del “Regolamento UE/2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

27 aprile relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché la libera circolazione di tali dati”. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della citata normativa europea, ARSIAL informa che i 

dati forniti saranno trattati nell’ambito del procedimento previsto per le finalità del presente 

avviso. Relativamente ai suddetti dati, ai concorrenti in qualità di interessati, vengono 

riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del Regolamento UE/2016/679. I partecipanti 

potranno esercitare i menzionati diritti in qualsiasi momento. 

 

8. FORO COMPETENTE 

 

Per tutte le controversie che si dovessero verificare si elegge quale unico foro competente 

quello di Roma. 

9. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi della L. 241/90, il Responsabile del Procedimento è identificato nel funzionario 

indicato nella Determina di approvazione del presente Avviso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:l.scarnati@arsial.it
mailto:arsial@pec.arsialpec.it


 

Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA 
Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma                                                              
tel. +39 0686273506 

l.scarnati@arsial.it -  arsial@pec.arsialpec.it 
www.arsial.it 

 

 
P. iva e C.F.: 04838391003 
 

 

 

 

 

Allegato n. 1 

 

PATTO DI COLLABORAZIONE 

PREMESSO CHE: 

 

• L’art. 118 comma 4 della Costituzione, nel riconoscere il principio di sussidiarietà 

orizzontale, affida ai soggetti che costituiscono la Repubblica il compito di favorire 

l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività 

di interesse generale. 

• La legge regionale n. 10 del 26 giugno 2019, attuata con il Regolamento Regionale 

del 19 febbraio 2020, n. 7, promuove l’amministrazione condivisa dei beni comuni, 

mediante forme di collaborazione tra l'amministrazione regionale e gli enti locali e i 

cittadini attivi, finalizzate alla cura, alla rigenerazione e alla gestione condivisa degli 

stessi. 

• La Regione Lazio con deliberazione della Giunta regionale n. 378 del 19 giugno 2020 

ha individuato i nuovi interventi di valorizzazione del patrimonio ambientale e 

approvato le linee di indirizzo per l'attuazione del progetto OSSIGENO. 

• Il progetto OSSIGENO concerne il programma di rimboschimento urbano e 

periurbano nel territorio della Regione Lazio, con il fine di contrastare i cambiamenti 

climatici in atto, ed il cui obiettivo di lungo termine è la piantumazione di sei milioni 

di nuovi alberi, uno per ogni abitante della regione. 

• Con determinazione del Direttore generale di ARSIAL n. __ del __/__/____è stato 

approvato l’“Avviso di evidenza pubblica per fornitura alberi per attività di 

Agroforestazione, in attuazione dell’Accordo di Collaborazione Art.15 Legge 241/90 

finalizzato al rafforzamento del progetto OSSIGENO attraverso l’identificazione dei 

boschi da seme, la definizione di protocolli operativi per la produzione di materiale 

autoctono certificato e la formazione del personale dedicato ad implementare 

l’attività vivaistica forestale regionale”, di cui il presente atto è parte integrante e 

sostanziale. 

• Con nota prot. ARSIAL n. …... del...... il sig/sig.ra……………… in qualità di 

rappresentante legale di …………………………… ha partecipato al suddetto Avviso di 

evidenza pubblica, prendendo atto del presente Patto di collaborazione, ai sensi 

della suddetta legge regionale e del Regolamento di attuazione. 

• Che è stata accertata la disponibilità del materiale richiesto e che è stato valutato 

positivamente il progetto presentato; 

 

Relativamente alla proposta presentata da …………………… sono stati approvati i seguenti 

interventi: 

 …............ 

 …............. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

TRA 

 

ARSIAL (Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio) con 

sede legale in Roma – Via Rodolfo Lanciani, 38 P. IVA e codice fiscale: 04838391003, in 

persona dell’Arch. V.R. Robusto in qualità di Dirigente domiciliato per la sua carica presso 

la sede dell’Agenzia, affidatario, …………………, il quale interviene non in proprio, ma quale 

rappresentante del suddetto Ente, indirizzo PEC: arsial@pec.arsialpec.it 

 

 

E 

 

mailto:l.scarnati@arsial.it
mailto:arsial@pec.arsialpec.it
mailto:arsial@pec.arsialpec.it


 

Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA 
Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma                                                              
tel. +39 0686273506 

l.scarnati@arsial.it -  arsial@pec.arsialpec.it 
www.arsial.it 

 

 
P. iva e C.F.: 04838391003 
 

 

 

 

Il soggetto beneficiario ………………………………, con sede in ……………………, via ………………….. n. 

…, nella persona di …………………….. nato a ……………… (..) il ……………………….., C.F. /P. 

IVA…………………………, indirizzo pec: …………………. il quale interviene non in proprio, ma 

quale Legale Rappresentante del suddetto Beneficiario; 

 

SI DEFINISCE QUANTO SEGUE 

 

Art. 1. OGGETTO, OBIETTIVI E AZIONI 

 

1.Il presente Patto di Collaborazione (in seguito: Patto) ha ad oggetto la realizzazione del 

progetto di messa a dimora di alberi e arbusti nel territorio del Comune di ….................... 

Località/via .................................................... Particelle catastali ............................ 

per il quale il soggetto beneficiario è proprietario oppure titolato alla gestione con atto 

........................, consapevole che una volta collocati gli alberi rientrano nel patrimonio 

arboreo del proprietario del terreno, e sono soggetti alla normativa vigente, per il periodo 

indicato al successivo art. 3. 

 

2. Gli obiettivi del Patto sono: 

• Partecipare al rimboschimento urbano e periurbano del territorio regionale, promuovere 

le attività di Agroforestazione con il fine di differenziare la produzione aziendale e 

contrastare i cambiamenti climatici in atto, attraverso la realizzazione del progetto 

presentato. 

• Sensibilizzare la cittadinanza riguardo la conservazione della natura e del bene 

consegnato in gestione, coinvolgendo la stessa nella cura e manutenzione del bene. 

• "Attivare" il territorio, offrendo opportunità concrete di uso intelligente del tempo libero, 

con un coinvolgimento partecipato degli abitanti; 

• Favorire la creazione di collaborazioni tra enti, associazioni e gruppi informali per 

promuovere l’amministrazione condivisa del bene comune; 

• Educare la cittadinanza a prendersi cura del proprio territorio e del proprio patrimonio. 

 

3. ARSIAL, riconoscendo il valore della gestione condivisa, e nella convinzione che la messa 

a dimora di alberi rappresenti un importante terreno di attuazione delle politiche 

ambientali, approva il progetto proposto dal beneficiario firmatario del presente patto che 

lo realizzerà nell'area sopra indicata. 

 

4. Il Beneficiario si fa carico della manutenzione del bene affidatogli con il presente patto.  

 

Art. 2. MODALITA’ DI AZIONE, RUOLO E RECIPROCI IMPEGNI DEI 

SOGGETTI COINVOLTI, REQUISITI E LIMITI DI INTERVENTO 

 

1. Le parti si impegnano ad operare in base ad uno spirito di leale collaborazione per la 

migliore realizzazione del progetto, conformando la propria attività ai principi della fiducia 

reciproca, pubblicità, trasparenza, responsabilità, inclusività e apertura, pari opportunità e 

contrasto alle discriminazioni. 

 

2. Il Beneficiario si impegna a valorizzare e mantenere nelle migliori condizioni di 

manutenzione e con la massima diligenza i beni forniti, eseguendo le attività concordate, 

in conformità al progetto presentato. 

 

3. Il Beneficiario, per la corretta esecuzione delle attività previste, si impegna a: 

 

• prelevare, a proprio carico, il materiale assegnato presso le Aziende ARSIAL di Cerveteri 

(RM) o Caprarola (VT), nell’orario di apertura delle stesse, e provvedere al trasporto sino 

al sito di piantagione; 

 

mailto:l.scarnati@arsial.it
mailto:arsial@pec.arsialpec.it


 

Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA 
Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma                                                              
tel. +39 0686273506 

l.scarnati@arsial.it -  arsial@pec.arsialpec.it 
www.arsial.it 

 

 
P. iva e C.F.: 04838391003 
 

 

 

 

• provvedere, a proprio carico, alla piantagione del materiale fornito nel sito indicato dal 

progetto; 

 

• inviare ad ARSIAL all’indirizzo PEC arsial@pec.arsialpec.it un report post impianto 

(allegato n. 2); 

 

• fornire e posizionare ben in evidenza nei siti di impianto le paline riportanti la dicitura 

progetto “Ossigeno” (allegato n. 3); 

 

• restituire ad ARSIAL, presso la più vicina sede al luogo di impianto, i vasetti contenti le 

piante fornite; 

 

• provvedere a proprio carico alla cura e manutenzione delle piante messe a dimora; 

 

• inviare ad ARSIAL all’indirizzo PEC arsial@pec.arsialpec.it con cadenza semestrale, a 

partire dalla data della piantagione effettuata, una scheda di monitoraggio con relative foto 

che attestino lo stato di salute dell’impianto, relazionando in merito agli eventuali eventi 

organizzati sul tema (allegato 4); 

 

• garantire l’accesso alla cittadinanza nel rispetto delle finalità del progetto presentato; 

 

• garantire la massima collaborazione a tutti i soggetti organizzati e non, che intendano 

collaborare alla gestione, alla conduzione e alla realizzazione di attività all’interno dell’area 

oggetto di piantumazione; 

 

• coordinare la rete di realtà formali e informali e di cittadine e cittadini che intendano 

contribuire alla gestione del bene affidato; 

 

• riportare, su tutti i materiali di comunicazione e pubblicitari dell’iniziativa, la dicitura: 

“Regione Lazio ARSIAL– Progetto OSSIGENO”; 

 

• autorizzare ARSIAL, in relazione al procedimento amministrativo di cui trattasi, al 

trattamento dei dati in esso contenuti ai sensi del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice 

in materia di protezione di dati personali) e del Regolamento U.E. 679/2016. 

 

4. ARSIAL si impegna a svolgere le seguenti attività: 

 

• provvedere alla fornitura del materiale da mettere a dimora; 

• provvedere alla sostituzione delle piante non attecchite, solo dopo aver accertato che il 

danno arrecato al bene comune non sia stato causato dall’incuria; 

•  proporre e agevolare la costruzione di sinergie tra le attività previste nel progetto con le 

altre azioni previste in OSSIGENO; 

• promuovere le azioni del progetto all’interno del proprio sito istituzionale. 

 

Art. 3. DURATA E RISOLUZIONE 

 

1. Il presente Patto ha durata biennale a decorrere dalla data di sottoscrizione. Alla 

scadenza, previa verifica della sua puntuale e corretta attuazione, le Parti possono 

rinnovarlo mediante accordo espresso in forma scritta. 

2. ARSIAL potrà in ogni momento recedere unilateralmente dal Patto per sopravvenuti 

motivi di interesse pubblico, ivi compreso qualsivoglia nocumento possa derivare 

all’immagine di ARSIAL o della Regione. 

3. Il presente patto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi del DPR 642/72 

art. 21. 

 

mailto:l.scarnati@arsial.it
mailto:arsial@pec.arsialpec.it


 

Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA 
Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma                                                              
tel. +39 0686273506 

l.scarnati@arsial.it -  arsial@pec.arsialpec.it 
www.arsial.it 

 

 
P. iva e C.F.: 04838391003 
 

 

 

 

 

Per Il Beneficiario 

 

Firma e timbro del legale rappresentante 

 

 

Per ARSIAL 

Il Dirigente Area Patrimonio 

-------------------------------------------- 

-------------------------------------------- 

 

Roma, …………………… 

mailto:l.scarnati@arsial.it
mailto:arsial@pec.arsialpec.it


Quantità (Q) 

n** Località di piantumazione Latitudine* Longitudine*
1

** inserire il numero progressivo della località di piantumazione

n** Località di piantumazione Latitudine* Longitudine*
2

** inserire il numero progressivo della località di piantumazione

*indicare le coordinate geografiche, gr. decimali,WGS84 (ottenibili tramite google maps o earth)

Ordinativo di fornitura prot. N.

Tipologia fornitura

Beneficiario

1.   Dati del Piano di Dettaglio relativi alla piantumazione:

inserie protocollo ARSIAL della richiesta
Accordo di collaborazione Progetto 
Ossigeno"

*indicare le coordinate geografiche, gr. decimali,WGS84 (ottenibili tramite google maps o earth)

Report post impianto

ARSIAL - Azienda Cerveteri/Caprarola

2.   Dettaglio della piantumazione:
inserire le specie piantumate nelle specifiche località 

Specie 

Fornitore



Specie Quantità

DATA

FOTO IMPIANTO

Firma del Beneficiario



ALLEGATO 3 

PROTOTIPO PALINA PROGETTO OSSIGENO 

Palina f.to 50x60 (lato orizzontale lungo) stampata in quadricromia su forex 10mm e completamente 

rivestita con pellicola idrorepellente anti UV 

palo di supporto in castagno scortecciato o pino tornito autoclavato 6x200cm infisso nel terreno per 

almeno 30cm 

Logo del beneficiario inserito nel limite delle due strisce bianche del fascione in basso 

 

 

 

logo 



PIANTIAMO NUOVI ALBERI
PER UN LAZIO PIÙ GREEN

QUI CRESCONO
NUOVI ALBERI

QUESTA STRUTTURA PARTECIPA AL PROGETTO

www.regione.lazio.it/rl/ossigeno



monitoraggio n. …… del…............

n** Latitudine* Longitudine*
…............ …............

Specie Quantità n. piante morte n. piante malate
….............(informazione da Report post impianto) ….....
….............(informazione da Report post impianto) ….....

Firma

causa presunta morte:

causa presunta malattia

Eventi di coinvolgimento della cittadinanza svolti nel semestre:

....(data) ......, lì ……(località) ...........

Il Beneficiario

Descrizione delle emergenze indicate in tabella:

Monitoraggio periodico
semestrale del beneficiario

FAC SIMILE

Beneficiario …............

Fornitore …............

Descrizione stato impianti (in rapporto al report post impianto):

Località di piantumazione
…............



 

Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA 
Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma                                                              
tel. +39 0686273506 
l.scarnati@arsial.it -  arsial@pec.arsialpec.it 
www.arsial.it 

 
 
P. iva e C.F.: 04838391003 
 
 

 

 

 
Allegato n. 5 
 

Domanda di adesione 
 
APERTURA DELLO SPORTELLO PER LA RACCOLTA DELLE MANIFESTAZIONIE DI INTERESSE 
PER LA SELEZIONE DI PROGETTI RELATIVI ALL’”AVVISO DI EVIDENZA PUBBLICA PER 
FORNITURA ALBERI RELATIVA AD ATTIVITÀ DI AGROFORESTAZIONE” 
 
 
Il/La sottoscritto/a: Nome ………………………… Cognome………………………………………. In qualità  
 
di rappresentante legale di (indicare soggetto beneficiario): 
 
 
 Azienda agricola multifunzionale aperta al pubblico (L.R. 14/2006 art. 2) 
 
 concessionari del Marchio Natura in Campo di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale 
n. 1033/2020, dotati di spazi aperti al pubblico. 
 
 
 
Specificare nome ente/soggetto: 
………………………………………………………………………………………………………. sede legale in: 
Via/Piazza……………………………………………………………………. n°...….. Comune 
….…………………………….………………………….…...CAP …… Provincia……… 
C.F…………………………………………….. P. IVA……………………………………………... 
 
 
 
di aderire alla manifestazione di interesse per la selezione di progetti volti alla 
piantumazione di nuovi alberi per attività di Agroforestazione, per la realizzazione della 
seguente proposta progettuale: 
 
INDICARE: 
 

1. descrizione e finalità dell’impianto che si vuole realizzare; 
 

2. quantità (massimo 100) e specie (tra quelle in elenco nel punto 2 dell’Avviso) di 
alberi richieste; 

 
3. localizzazione esatta dell’area di impianto. 

 
 

DICHIARA 
 

□ di possedere la titolarità giuridica del terreno oggetto di intervento; a tal fine allega 
idonea documentazione a comprova (titolo di proprietà o altri diritti reali o disponibilità 
giuridica); 
□ che, ai sensi della Legge 353/2000, art.10 comma 1, l’area non è stata percorsa da 
incendi nei cinque anni precedenti la presentazione della presente domanda; 
 
Per ogni comunicazione, i contatti del Referente Tecnico sono:  
 

mailto:l.scarnati@arsial.it
mailto:arsial@pec.arsialpec.it


 

Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA 
Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma                                                              
tel. +39 0686273506 
l.scarnati@arsial.it -  arsial@pec.arsialpec.it 
www.arsial.it 

 
 
P. iva e C.F.: 04838391003 
 
 

 

 

Nominativo……………………………..…………………………………..………………………… 
Indirizzo…………………………………….………………………………………………………… Recapito telefonico 
…………………………. Cell. ………………………………………………… e-mail 
…..…………………………………PEC……………………………………………………… 
 
 
 
ALLEGA la seguente documentazione, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente domanda: 
1) Titolo di proprietà o altri diritti reali o disponibilità giuridica del terreno oggetto di 
intervento. 
2) Copia di pareri/autorizzazioni, dovuti per legge, laddove sussistano vincoli di qualsiasi 
natura. 
3) Patto di collaborazione siglato per presa visione secondo il modello Allegato 1. 
4) Copia del documento di identità del legale rappresentante del soggetto proponente in 
corso di validità. 
5) Dichiarazione di consenso al trattamento dei dati personali secondo il modello Allegato 
6. 
 
SOGGETTO RICHIEDENTE ____________________________  
(Firma digitale o timbro e firma del Legale Rappresentante del soggetto richiedente) 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:l.scarnati@arsial.it
mailto:arsial@pec.arsialpec.it


 

Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA 
Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma                                                              
tel. +39 0686273506 
l.scarnati@arsial.it -  arsial@pec.arsialpec.it 
www.arsial.it 

 
 
P. iva e C.F.: 04838391003 
 
 

 

 

Allegato n. 6 
Autorizzazione al trattamento dati 

ARSIAL 
 
 

Area Patrimonio 
 

APERTURA DELLO SPORTELLO PER LA RACCOLTA DELLE 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI PROGETTI 

FINALIZZATI ALLA PIANTUMAZIONE DI NUOVI ALBERI 
A FINI DI AGROFORESTAZIONE NEL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO 

 
 
Il sottoscritto ………………. 
 
Nato a …………. il ………… 
 
Codice Fiscale: ……………… 
 
In qualità di ……………………. 

 
 
 
 

AUTORIZZA 
 

ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 30 giugno 2003 n. 196, nonché del GDPR 2016/679/UE 
(Regolamento Europeo in materia di gestione dei Dati Personali), con la sottoscrizione del 
presente modulo, il proprio consenso al trattamento dei dati personali forniti per la finalità 
dell’“Avviso di evidenza pubblica per fornitura alberi relativa ad attività di Agroforestazione” 
 
 

mailto:l.scarnati@arsial.it
mailto:arsial@pec.arsialpec.it

	PUBBLICAZIONE N°  810/RE      DELL’ALBO DELL’AGENZIA
	D E T E R M I N A
	Allegato 2 - Report post impianto OSSIGENO ARSIAL.pdf
	Foglio1


		2023-11-29T07:40:52+0100
	Vincenzo Rosario Robusto


		2023-11-29T10:43:23+0100
	MARCELLA GIULIANI




